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ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

В наши дни производството, разпределението и съхранението на електрическа енергия са

ключови за развитието на съвременното общество. Акумулаторните батерии (АБ) са основни средства

за осигуряване на ефективно съхранение и захранване на множество отговорни системи и устройства

в промишлеността, транспортa, медицината и бита. Това прави системите за заряд и поддържане на АБ

изключително важен компонент за оптималното функциониране на множество устройства,

технологични процеси и нови технологии.

Основна насока на развитие в Европейската общност е използването на чисти технологии. Тази

насока се свързва с увеличаване на приложението на алтернативни източници на енергия и

алтернативни транспортни средства. Широко и разширяващо се приложение е използването на

комплексни системи, обединяващи фотоволтаични източници на електрическа енергия и различни

акумулаторни батерии.

Съобразно така представената актуалност на проблематиката, настоящият дисертационен труд

е насочен към анализ, изследване и прилагане на високоефективни електронни схеми, методи и

алгоритми за управление заряда на акумулаторни батерии, където първичен източник е

променливотоковата електрическа мрежа и/или фотоволтаична инсталация. Разглежда се разработката

на електронни токоизточници с подобрени параметри – ефективност, качество на консумираната

електрическа енергия, ефективност на заряда на АБ с цел удължаване на техния живот и др..

Дисертационния труд обхваща синтеза и моделирането на електронните схеми и техните алгоритми,

както и детайлна оценка на техните параметри. Предлагат се насоки за оптималното проектиране на

схемите, включващи съвременни високо ефективни изчислителни процедури за оптимизация. В

детайли се разглежда използването на фотоволтаици, като е поставен акцент на възможността за

оптимално проектиране съобразно спецификата на енергийния потенциал свързан с мястото на

инсталация.

ПРОБЛЕМ

Приложението на различни видове акумулаторни батерии в бита, промишлеността и

транспорта се увеличава постоянно. Подобряването на основните им технологични параметри е от

съществено значевние за всички сфери на приложение. Критични и значими електрически параметри

са капацитет и вътрешно съпротивление,а обществено значими са експлоатационен период и

количество електричество необходимо за зарядния процес.

Подобряването на тези параметри чрез високоефективен заряд на акумулаторни батерии

посредством създаване на нови схемни и структорни решения, както и на нови подобрени алгоритми

за изследване и управление ще подобрин цялостната им функционалност.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Цел на дисертационния труд е формулирането на нови и подобрени технологични решения за

високоефективен заряд на акумулаторни батерии с основна насока към: Изследването на ключови

електронни схеми за заряд на АБ; Синтез на алгоритми за заряд на АБ; Разработка на комплексни

решения за заряд на АБ базирани на ВЕИ системи.

ОСНОВНИ ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

(1) Да се предложат, формулират и верифицират нови решения свързани с разработката на

високоефективни и специализирани схеми за заряд на АБ, вписващи се в контекста на съвременната

компонентна база и пазар на електронни изделия с изключително висока конкурентост;
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(2) Да се предложат, формулират и верифицират алгоритми за заряд на АБ с обща насоченост

и възможност за прилагане към различни по тип АБ.

(3) Да се изследват комплексни инсталации захранвани от фотоволтаични системи за заряд на

АБ с подобрени характеристики и високоефективен заряден процес, като се предложат подходи и

насоки за тяхното моделиране и проектиране базирано на съвременни информационни системи.

(4) Да се изследва и потвърди възможността за моделиране на многослойни процеси, част от

фотоволтаична система, на база на единен модел даващ възможност за едновременен анализ на

високочестотните процеси на силовата електроника и многогодишната енергийна ефективност на

системата.

(5) Да се предложи и формулира подход даващ възможност за разширяването на обхвата на

изследователското общество, занимаващо се с изследване на цялостните фотоволтаични системи - от

тесни специалисти в силова електроника към интердисциплинарни експерти и студенти в различни

специалности.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Използвани са аналитични методи за анализ на електромагнитните процеси, компютърно

моделиране и симулиране, математически софтуер – MATLAB, PCIM, Matcad, ORCAD- PSPICE.

МЯСТО НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследванията в дисертацията са теоретични, симулационни и експериментални и са

проведени в:

-Добруджански Технологичен Колеж гр.Добрич – лаборатория по “Алтернативни източници

на енергия“

-Технически Университет гр.Варна – лаборатория по „Силова електроника“ към катедра

“Електронна техника и микроелектроника“

-Технически Университет гр.София –лаборатория по „Акумулатори“ към катедра

„Електрически апарати“

- INES-SAE France- Националния Институт по Слънчева Енергетика на Република Франция –

лаборатории по: „Изследване на оловно- киселинни акумулаторни батерии“, „Изследване на литиеви

акумулаторни батерии“ и „Изследване на Фотоволтаични системи и модули“

НАУЧНА НОВОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предложен е специализиран алгоритъм за високоефективен заряд на акумулаторни батерии.

Алгоритъмът е базиран на управление на
𝑑𝑈

𝑑𝑡
в разрядния импулс. Основно негово предимство е

значително по-висока енергийна ефективност и съкращаване на времетраенето на зарядния процес,

спрямо алтернативни съществуващи алгоритми. Предложен и верифициран е специализиран

алгоритъм за избор на PFC модул част от токозахранващ източник за заряд на акумулаторни батерии.

Алгоритъма се базира на невронни мрежи и е със сравнително висока точност. Той дава възможност за

лесна интеграция в компютърни и интернет базирани приложения. Предложени са четири нови

блокови схемни решения за автономна фотоволтаична система базирани на зарядно-разрядни или

зарядно-безтокови цикли. Схемните решения реализират високоефективен заряден процес и

повишават енергийната ефективност на системата. Предложен и разработен е модулен, лесно-

конфигурируем подход за моделиране и аналитична оценка на фотоволтаична система. Подхода

изхожда от арбитарен тип метеорологични данни. Изграден и валидиран е алгоритъм за подобряване
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на точността на стандартни методи за „Чисто небе“ и съответно потенциал на слънчева радиация чрез

генетична оптимизация.

Разработките имат научно-приложен и приложен характер,публикуването им в международни

и национални научни форуми.

ПРАКТИЧЕСКА ЦЕННОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Разгледаните електронни устройства за високоефективен заряден процес са реализирани и

изследвани в специализирана лаборатория по“Акумулатори“на ТУ_- София. Те показаха много добри

технически параметри – повишаване на капацитета и намаляване на съпротивлението.

АПРОБАЦИЯ

Основните теоретични и приложни резултати от дисертационния труд са представени в общо

8 публикации, от които:

• 4 публикации са в Годишници на ТУ - Варна;

• 1 публикация в списание „Известия на Съюза на учените-Варна” ISSN 1310-5833;

• 1 публикация е в международна научна конференция „ELECTRONICS - ЕТ”, Созопол,

България, 2017г., като докладите от 2017г. са включени в индексираните база данни IEEE Xplore Digital

Library и база данни SCOPUS;

• 2 доклада, изнесени на международна научна конференция „ELMA 2021“, чийто сборник с

доклади също е включен в базата данни IEEE Xplore Digital Library и базата данни SCOPUS;

Сборниците на докладите от международните конференции „ELECTRONICS - ЕТ” и „ELMA“ имат и

SJR. Публикациите са рецензирани.

Кратко съдържание на дисертационния труд

Глава 1. Управление на заряда на акумулаторни батерии - литературен обзор
1.1 Методи за заряд с импулсен ток с редуващи се зарядно разрядни цикли.

Значително подобряване на електрическите характеристики на оловно-киселинните

акумулаторни батерии и икономия на електроенергия се получава при използване на основните

електротехнологични процеси на импулсен ток с компютърен контрол и управление, измерване на

основните параметри и данни. Принципа на метода е показан на Фигура 1.1.

Фигура 1.1. Изходни характеристики при метод с импулсен ток с редуване на зарядно-разрядни цикли

Продължителността на положителните токови импулси е по-голяма от продължителността на

отрицателните токови импулси, които са постоянни по време на процесите. Продължителността на
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положителните токови импулси се определя автоматично, като чрез микропроцесорна система се следи

динамичното състояние на електромеханичната система. Следенето на динамичното състояние на

акумулатора се състои в периодично измерване изменението на електрическото напрежение dU/dt и

когато това нарасне е по-малко от предварително зададена стойност се променя полярността на

зареждания токов импулс и се подава разряден импулс на акумулаторите.

1.2 Метод за заряд с пропускане на токови импулси с положителна полярност и постоянна

продължителност на безтоковата пауза.

Принципа на метода е показан на фигура 1.2. Продължителността на положителните токови

импулси се определя от достигането на предварително зададената стойност на изменението на

електрическото напрежение на акумулаторните батерии dU/dt. Измерваното изменение на

електрическото напрежение dU/dt на акумулаторните батерии се задава в границите от 0,01 до 0,09 V/

клетка при зададен интервал на измерване t в границите от 5 до 60 секунди. Продължителността на без

токовата пауза е постоянна и може да се задава в границите от 0,22 до 10 секунди. При положителните

токови импулси се следи електрическото зарядно напрежение U през равни интервали t в границите

от 2 до 60 секунди и се формира разлика между две последователни измерени стойности на

електрическото зарядно напрежение dU/dt, представляваща изменението на електрическото

напрежение по време на заряд на акумулаторните батерии.

Фигура 1.2. Изходни характеристики при метод с импулсен ток с редуване на зарядно-безтокови цикли

С нарастване на електрическото зарядно напрежение, зададената стойност dU/dt се достига за по-

кратко време, което води до постепенно намаляване времетраенето на положителните токови импулси

и до ускоряване на заряда без преразход на електроенергия. Методът е приложим при заряд на

акумулаторни батерии от различни електрохимични системи.

Чрез посочените методи се постига:

• Значително повишаване на капацитета;

• Удължаване на експлоатационния период;

• Подобряване на електрически характеристики и намаляване разхода на електроенергия;

• Съкращаване на времетраенето на зарядния процес

• Десулфатизация на плочките на акумулатора

• По ниско вътрешно съпротивление

Изводи и заключения

(1) Проучени и представени са различни типове ХИТ, като е направена детайлна класификация.

Подробно са разгледани отделните електрически параметри свързани с АБ. Направеното проучване

дава база на дисертационния труд и определя неговата насока спрямо типа АБ. В това си естество

представените в следващите глави решения и разработки няма да бъдат свързвани с точно определен
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тип АБ. Ще се търсят общо валидни приноси на електронни схеми за заряд, алгоритми за заряд и схеми

с комбинирано използвано на ВЕИ, които при подходящо проектиране могат да бъдат приложени към

повечето типове АБ.

(2) Разгледани и представени са основните типове електронни схеми за заряд на акумулаторни

батерии. От разглеждането може да се заключи че в общия случай в модерната техника,

високоефективни решения за линейни и импулсни електронни схеми за заряд, могат да бъдат

реализирани посредством инструментите на съвременната микроелектроника и съставяне на решения

с високо ниво на интеграция. Този тип решения излизат извън обхвата на настоящия дисертационен

труд. Представените в следващите глави решения и разработки, насочени към електронните схеми за

заряд ще бъдат свързани с ключовите електронни схеми за заряд, като ще се разглеждат приложения с

малка и средна мощност.

(3) Проучени са основни алгоритми за управление на заряда на различни типове АБ. Направен

е сравнителен анализ между конвенционални и подобрени решения. Анализа дава насока за синтеза и

изследването на нови решения за алгоритми за заряд на АБ с подобрени параметри.

(4) Разгледано е приложението на фотоволтаични елементи в комбинация с АБ за формиране

на комплексни електроенергийни инсталации, като са представени и базови алгоритми за извличане на

максимална енергия при различен интензитет на слънчевата радиация. На база на направеното

литературно проучване е оценена възможността за формиране на високоефективни системи за заряд

на акумулаторни батерии при комбинация с ВЕИ.

Глава 2. Изследване и оптимизиране на устройства и алгоритми за заряд на

акумулаторни батерии, захранвани от променливотокова мрежа

2.1. Подобрен алгоритъм за заряд на акумулаторни батерии –Фигура2.1

Във връзка с решаването на Задача 2 - се предлага решение – алгоритъм за управление

на заряда на акумулаторни батерии. Блокова схема на алгоритъма е представена на Error!

Reference source not found..

Процесът се управлява по три различни метода:

• Управление на заряд и разряд по време;

• Управление на заряд по dU/dt, разряд по време;

• Управление на заряд и разряд по dU/dt;

8

Фигура 2.1. Блокова схема на алгоритъм за заряд на А.Б.

2.1. Подобрен алгоритъм за заряд на акумулаторни батерии –Фигура2.1

Експериментални резултати са показани на фиг. 2.2. Използвана е акумулаторна батерия

MONBAT 12V, 75Аh. Прави впечатление, че зарядните и разрядните импулсите са с различна

продължителност при метода с dU/dt. Енергийната ефективност при метода с dU/dt е много по-добра

от метода с управление по време - Рtot(dU/dt)=2.3710wh, a при управление по време Рtot(t)=3,6846Wh

за едни и същи заряден ток, разряден ток и времетраене на процеса. На фигура 2.3 са показани

осцилограми на ток, напрежение и dU/dt на батерията.
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2.2. Специализиран лабораторен линеен токоизточник. Заряд на АБ при

изпитания на специализирани алгоритми и изпитване на процеса на заряд

Фигура 2.2. Изглед на устройството

Фигура 2.3. Осцилограми при управление по параметъра dU/dt.

С цел прецизно тестване, изпитване и верифициране на алгоритми за заряд на АБ е предложен и

разработен специализиран токоизточник. Предложеното решение позволява прецизен контрол на тока

на заряд и дава възможност за залагане на комплексни алгоритми посредством компютърно

управление. Решението е използвано и за верификация на предложения в предходната секция

алгоритъм за заряд на АБ.

Блоковата схема на токоизточника е представена на Фигура 2.4. Той може да бъде разгледан

като съставен от следните функционални блокове:

(1) , (2) и (3) – потребителски интерфейс включващ монитор за визуализация на резултатите,

електронен принтер позволяващ записа на изображения и параметри свързани със зарядни процеси и

персонален компютър осъществяващ връзката между потребителския интерфейс и токоизточника.

Персоналния компютър позволява програмно залагането на специализирани алгоритми.

(4) Интерфейсен модул – осъществява входно-изходния обмен на данни между персоналния

компютър , програмируемия токоизточник и акумулаторите.
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Фигура 2.4. Блокова схема на свързване на програмируем токоизточник

Фигура 2.5. Блоковата схема на структурните звена изграждащи програмируемия токоизточник

(5) и (6) - програмируем токоизточник и управляващи релета. Детайлно структурата и

взаимодействието на тези блокове е представена на Фигура 2.5. Поради характера си на

специализирано устройство за тестване и изпитание предложения програмируем източник се базира на

линейна топология, където основните блокове в неговата структура включват:

(а) Понижаващ мрежов трансформатор; (б) Изправителен блок; (в) Филтър; (г) Съставен

транзистор за линейна регулация и стабилизация. Токоизточника работи като стабилизатор на

постоянен ток. Съставният транзистор включва свързани паралелно мощни MOSFET транзистори,

които работят в усилвателен режим.

(К1) и (К2) Релета позволяващи превключването от режим на заряд в разряд и обратно.

(7) акумулаторна батерия обект на заряд и изследване.

.
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2.3. Решения за специализирани схеми за заряд на АБ

Във връзка с решаването на Задача 1 - се предлага едно решение свързано с проектирането и

по-специално избора на топология за електронна схема, част от високоефективно устройство за заряд


[…]


𝑓ℎ1 = 𝑒(−ℎ/8000) (4.9)

𝑓ℎ2 = 𝑒(−ℎ/1250) (4.10)

𝐺𝐻𝐼𝑘 = 0.84 𝐼𝑜𝑐𝑜𝑠(θ𝑧)𝑒−0.027𝐴𝑀(𝑓ℎ1+𝑓ℎ2(𝑇𝐿−1)) (4.11)

4.5.4. Валидация и оптимизация

Веднъж имплементирани в Матлаб, вече е възможно да бъде оценена точността на моделите за

локацията на ТУ Варна чрез набор от статистически параметри. За годишна ефективност (дълготрайна)

са използвани някои класически статистически инструменти - RMSE, MAE, R2. Този избор беше

базиран главно на възможността за сравнение на резултатите с други валидационни изследвания като

тези на, (Reno et al., 2014.)

След това с подобряване на точността на моделите в дългосрочен план точно на определената

локация е направен детайлен подбор на емпиричните параметри за оптимизация и подходящ

оптимизационен алгоритъм. Различителен белег на предложения метод е целта за подобрение не само

на годишната точност на соларен потенциал, но също така краткосрочната (минути и часове) прогноза

за GHI чрез намаляване на грешката и при високи зенитни ъгли.

Имплементиран беше вграденият алгоритъм в Matlab за генетичен алгоритъм (GA) поради

възможността за паралелизиране на процеса за всяка генерация, което ускорява процеса значително

при по-голям брой оптимизационни параметри. След всяка генерация се наблюдава стойността на

Mean Absolute Error (MAE), вместо често определяната за критерий за целогодишна точност на

моделите RMSE. Това беше прието за по-точен статистически инструмент поради натуралната висока

дисперсия на GHI, влияеща се от всякакви външни феномени. Толерансът на оптимизацията беше

сложен на 1е-3 или 80 генерации, като това беше достатъчно за постигане на асимптотна сходимост

при тестваните данни. Допълнително в разработения софтуерен инструмент бяха внедрени и други

статистически параметри като MSE, SSE, R2, RMSE, с които лесно може да бъдат модифицирани както

валидацията, така и оптимизацията спрямо целите на крайния потребител. За максимално удобство на

крайния потребител на резултатите за Североизточна България, бяха симулирани и валидирани както

оригиналната база данни ( подходяща за целогодишен потенциал), така и ренормализираната (

подходяща и за краткосрочни прогнози).
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По-детайлен анализ точността на този най-прост модел на Робледо и Солер може да бъде видян

на Фигура 4.13, където той показва константно завишаване на стойностите на GHI. От друга страната

относителната грешка срещу зенитния ъгъл се увеличава константно с доближаването на слънцето към

земната повърхност( θz увеличениe), стигащо до ~35% около изгрев и залез. Това е в потвърждение на

други валидационни трудове за мнозинството модели на чисто небе. Въпреки че GHI стойностите са

незначителни за многогодишния соларен потенциал, тази грешка би генерирала големи последствия за

прогнозирането и управлението на бъдещата Умна Европейска мрежа(European smart grid system).

Актуализираният модел подобрява тези характеристики драстично до ниво, където се наблюдава

идеално равенство между модела и данните през лятото виж Фигура 4.15. Единственият недостатък,

който беше наблюдаван е около обяд на зимните месеци, виж Фигура 4.16.

Модел Данни Настроени параметри RMSE MAE R2
% RMSE

Подобрени

(Оригинални) Ренормализирани

a01= 0.4237; a02= 0.00821; a11= 0.5055;

22.18 17.35 0.9931 -
a12=0.00595; k1=0.2711; k2 = 0.01858

td1= 0.271; td2=0.294

(Настроени) Ренормализирани

a01= 0.429; a02= 0.00759; a11= 0.4844;

21.71 16.88 0.9933 2.1 a12=0.00605; k1=0.2448; k2 = 0.01697

td1= 0.2555; td2=0.309

(Оригинални) Оригинални

a01= 0.4237; a02= 0.00821; a11= 0.5055;

a12=0.00595; k1=0.2711; k2 = 0.01858

td1= 0.271; td2=0.294

23.262 18.61 0.9903 -

(Настроени) Оригинални

a01= 0.4500; a02= 0.0080; a11= 0.4803

a12=0.00594 ; k1=0.2441 ; k2 = 0.01726

td1= 0.261; td2=0.3188

22.694 18.05 0.9906 2.4

Фиг. 4.13 Преди и след оптимизация Фиг. 4.14 Относителна грешка % GHI и θ

Фиг. 4.15 Преди(синьо) и след(червено) оптимизация Фиг. 4.16 Преди(синьо) и след(черв.)
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 Създаденият софтуерен инструмент в Матлаб беше използван за 3те модела - Robledo and

Soler, Kasten и Hottel с базата данни на ТУ Варна. Резултатите от валидацията показват, че Кастен не е

подходящ за тестваните метеорологични особености, както за кратки прогнози, така и за многогодишен

соларен потенциал, докато оригиналните Робледо и Хотел могат да бъдат използвани за многогодишни

периоди. Оптимизираният модел на Hottel беше определен като най-удачен за Североизточна България

от гледна точка и на RMSE и МАЕ. Най-малка МАЕ на този модел беше открита, което се потвърди и

от визуален анализ на произволни дни през годината. С тази оптимизация, моделът може да бъде

определен като превъзхождащ всички тествани и за кратки и за дълги периоди.

НАУЧНИ И ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Научно- приложни приноси

(1) Предложено и реализирано е ново решение, предлагащо алгоритъм за заряд на

акумулаторни батерии. Алгоритъмът е базиран на управление на
𝑑𝑈

𝑑𝑡
в разрядния импулс. Основно

негово предимство е значително по-висока енергийна ефективност и съкращаване на времетраенето на

зарядния процес, спрямо алтернативни съществуващи алгоритми.

(2) Предложен е алгоритъм за автоматизиран избор на електронни схеми - блокове част от

високоефективни ключови електронни схеми за заряд на акумулаторни батерии. Алгоритъма е базиран

на техники на изкуствения интелект и позволява заместване на човешкия труд в някои от стадиите на

проектиране на електронни схеми.

(3) Предложен е алгоритъм за бързо генериране на параметри при моделиране на

фотоволтаични панели, чрез използване на информация от техническа документация. Алгоритъма

позволява висока точност при използване на минимален изчислителен ресурс.

(4) Предложени и верифицирани са модели за компютърен анализ при изследване на системи

за високоефективен заряден процес в автономни и мрежово свързани фотоволтаични системи. На база

на моделите и изследванията с тях са предложени две топологии на автономни системи за заряд на АБ.

Приложни приноси:

(1) За верификацията на предложения алгоритъм са реализирани три специализирани

програмируеми токоизточника с микропроцесорно управление за заряд, електроформиране и

въвеждане в работно състояние на акумулаторни батерии. Източниците могат да бъдат използвани

както в специализирани лаборатории така и като лесно конфигуруеми токоизточници за заряд на АБ.

(2) Предложен и разработен е модулен, лесно-конфигурируем подход за моделиране и

аналитична оценка на фотоволтаична система. Подхода използува арбитарен тип метеорологични

данни и включва множество процеси - от геометрични соларни модели и корекция за сумарната

радиация върху наклонена равнина (GTI) до анализ на полупроводниковите процеси на

фотоволтаичната клетка и последвалата силова електроника/електротехника. Изграден и валидиран е

алгоритъм за подобряване на точността на стандартни методи за „Чисто небе“ и съответно потенциал

на слънчева радиация чрез генетична оптимизация.
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РЕЗЮМЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Для присуждения образовательной и научной степени „доктор“

ТЕМА: ЭЛЕКТРОННЫЕ УСТРОЙСТВА ДЛЯ

ВЫСОКОЭФФЕКТИЖНОГО ЗАРЯДА АККУМУЛЯТОРНЫХ БАТАРЕЙ

Аспирант: маг. Инженер Светлозар Кирилов Захариев

Настоящая диссертация посвящена анализу, исследованию и применению высокоэффективных

электронных схем, методов и алгоритмов управления зарядом аккумуляторных батарей, где основным

источником является электрическая сеть переменного тока и / или фотоэлектрическая установка.

Рассмотрена разработка электронных источников питания с улучшенными параметрами -

эффективность , качество потребляемой электроэнергии, эффективность заряда АБ с целью продления

их срока работы и улучшения процесса зарядки. Диссертация охватывает синтез и моделирование

электронных схем и их алгоритмов, а также детальную оценку их параметров. Предлагаются

рекомендации по оптимальному проектированию схем, включая современные высокоэффективные

процедуры расчета для оптимизации. Подробно рассматривается использование фотоэлектрических

систем с акцентом на возможность оптимального проектирования в соответствии со спецификой

энергетического потенциала, связанного с местом установки. Представлены новые схемные решения

для высокоэффективного процесса зарядки в автономных и сетевых фотоэлектрических системах.

В диссертации предложен и разработан модульный, легко конфигурируемый подход к

моделированию и аналитической оценке фотоэлектрической системы. Подход основан на

произвольных типах метеорологических данных и включает множество сложных процессов.

Разработан и утвержден алгоритм для повышения точности стандартных методов „чистого неба“ и,

соответственно, потенциал солнечной радиации посредством генетической оптимизации.
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Dissertation Abstract

Topic: Electrical Devices for Highly Effective Battery Charging

PhD candidate: Svetlozar Kirilov Zahariev, MEng.

This dissertation is focused on the analysis, research and applications of highly effective electronic circuits,

methods and algorithms for charge control of rechargeable batteries, where the primary source is the AC

electrical grid and/or Photovoltaic systems. There is a focus on developing electrical power sources with

improved parameters – efficiency, quality of the consumed electrical energy, charge efficiency of the battery

with goal of extending its life and improvement of the charge process.

The dissertation includes the synthesis and the modelling of the electronic circuits, their algorithms and the

detailed analysis of their parameters. Recommendations are given for the optimal design of those circuits,

including modern efficient computational techniques for optimization. The use of PV-systems is analyzed in

detail with a focus on optimal design according to the specific energy potential of the location of interest. New

solutions are presented for highly efficient charge process in both stand-alone and grid-connected PV system.

Moreover, a modular and configurable approach is developed for analytical evaluation and modelling of PV-

systems. This approach starts with an arbitrary meteorological data and includes the many of the

interdisciplinary processes in a PV-system. Last but not least, a methodology for optimization and

improvement the accuracy of standard Clear Sky models and the overall solar energy potential is developed

and validated through identification and genetic algorithms.
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