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върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен

„доктор”

Автор на дисертационния труд: Светлозар Кирилов Захариев

Тема на дисертационния труд: “ Електронни устройства за

високоефективен заряд на акумулаторни батерии”

Рецензията е изготвено от: доц. д-р инж. Димитър Дамянов Арнаудов

ТУ-София, Факултет по Електронна техника и технологии,

Катедра Силова електроника

Обща информация за дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 155 страници, включително 120 фигури, 12

таблици, оформени в 4 глави, приноси, списък на фигурите, списък на таблиците

и списък на използваната литература от 182 заглавия, от които 37 на кирилица и

145 на латиница. Приложен е автореферат и списък с направени 8 публикации по

дисертацията.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и

научно-приложно отношение. Степен и мащаб на актуалността на

проблема и конкретните задачи, разработени в дисертацията.

Изследваната тема е актуална. Идеята за комбиниране на метод за

зареждане на оловно-киселинна батерия с оптимизиране на работата на

фотоволтаичен контролер и повишаване на ефективността на фотоволтаична

система за получаване на повече енергия чрез използване на MPPT е прилагано в

други варианти при някои производители на контролери за фотоволтаични

системи. Едно от предизвикателствата във фотоволтаичните системи с

акумулаторни батерии е осигуряването на ефективно зареждане за времето през

което има налична енергия за това. В работата този подход е допълнен и

моделиран с добавянето на използване на метеорологични данни.

Оптимизирането на работата на фотоволтаични системи чрез различни

иновативни алгоритми е актуален проблем. Доказването на ефективността на

разработените алгоритми чрез тестовите системи и модели дават възможност за

развитието им в инсталираните и експлоатирани фотоволтаични мощности. Друга

актуална тематика е използването на невронни мрежи за подбор на блок от

система за зареждане на акумулаторни батерии.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли

творчески литературния материал.
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Представена е литературна справка на използваната литература от 182

заглавия, представените в тях резултати са обобщени и разгледани критично. От

цитираните в прегледа 182 заглавия и на базата на техния анализ са поставени

целите и задачите в дисертацията. Проучени са и са анализирани патенти

отнасящи се до зареждане на акумулаторни батерии. Анализирани са алгоритми

за повишаване на получената енергия от фотоволтаични системи (MPPT).

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Избраната методиката за решаване на поставените в дисертацията задачи

включва: анализ и модифициране на алгоритми за зареждане на оловно-киселини

акумулаторни батерии, моделиране на фотоволтаични системи и разработване на

алгоритми за работа на системите с отчитане на метеорологични данни.

Симулационно изследване на фотоволтаична система с приложен модифициран

алгоритъм за зареждане на акумулаторните батерии. Експериментално

верифициране на базата на три фотоволтаични системи.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на

достоверността на материала, върху който се градят приносите на

дисертационния труд.

За достоверността на материала може да се съди по направената

верификация на резултатите чрез практически експерименти и верификация на

алгоритми чрез симулационни модели.

5. В какво се заключават научните или научно-приложните приноси на

дисертационния труд?

Приемам дефинираните от автора приноси.

А. Научно-приложни приноси:

1. Предложено и реализирано е ново решение, предлагащо алгоритъм за заряд на

акумулаторни батерии. Основно негово предимство е значително по-висока

енергийна ефективност и съкращаване на времетраенето на зарядния процес,

спрямо алтернативни съществуващи алгоритми.

2. Предложен е алгоритъм за бързо генериране на параметри при моделиране на

фотоволтаични панели, чрез използване на информация от техническа

документация. Алгоритъма позволява висока точност при използване на

минимален изчислителен ресурс.

3. Предложени и верифицирани са модели за компютърен анализ при изследване

на системи за високоефективен заряден процес в фотоволтаични системи. На

база на моделите и изследванията с тях са предложени две топологии на

автономни системи за заряд на АБ.

4. Предложен е алгоритъм за автоматизиран избор на електронни схеми - блокове

част от високоефективни ключови електронни схеми за заряд на акумулаторни

батерии. Алгоритъма е базиран на техники на изкуствения интелект.
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Б. Приложни приноси:

1. За верификацията на предложен алгоритъм са реализирани специализирани

програмируеми токоизточници с микропроцесорно управление за заряд,

електроформиране и въвеждане в работно състояние на акумулаторни батерии.

2. Предложен и разработен е модулен, лесно-конфигурируем подход за

моделиране и аналитична оценка на фотоволтаична система. Подхода изхожда

от арбитарен тип метеорологични данни и включва множество процеси - от

геометрични соларни модели и корекция за сумарната радиация върху

наклонена равнина (GTI) до анализ на полупроводниковите процеси на

фотоволтаичната клетка и последвалата силова електроника/електротехника.

Изграден и валидиран е алгоритъм за подобряване на точността на стандартни

методи за „Чисто небе“ и съответно потенциал на слънчева радиация чрез

генетична оптимизация.

6. Може ли да се оцени в каква степен дисертационния труд и приносите

представляват лично дело на дисертанта?

Кандидатът е представил 8 публикации свързани с дисертацията. Има една

самостоятелна публикация. Публикациите са направени в дълъг период от 2008г.

до 2021г. Което показва продължително изследване по тематиката. Публикациите

са с различни колективи и единни тематично, което предполага лично дело на

дисертанта в тематиката. Не познавам лично дисертанта. Няма представени

разделителни протоколи за публикациите.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на

изданията (страни и пр.)?

Основните теоретични и приложни резултати от дисертационния труд са

представени в общо 8 публикации, от които:

 4 публикации са в Годишници на ТУ - Варна;

 1 публикация в списание сп. „Известия на Съюза на учените-Варна” ISSN

1310-5833;

 1 публикация е в международна научна конференция „ELECTRONICS -

ЕТ”, Созопол, България, 2017г., като докладите от 2017г. са включени в

индексираните база данни IEEE Xplore Digital Library и база данни

SCOPUS;

 2 доклада, изнесени на международна научна конференция „ELMA 2021“,

чийто сборник с доклади също е включен в базата данни IEEE Xplore

Digital Library и базата данни SCOPUS;

Сборниците на докладите от международните конференции

„ELECTRONICS - ЕТ” и „ELMA“ имат и SJR.

Основните резултати от изследванията в дисертацията са публикувани в

научни форуми. Публикациите са рецензирани.

4

8. Резултатите от дисертационния труд използувани ли са вече в научната и

социалната практика? Има ли постигнат пряк икономически ефект и пр.?

Документи, на които се основава твърдението.

Няма представени данни и документи за пряк икономически ефект във

внедрена система.

9. Мотивирани препоръки за бъдещо използване на научните и научно-

приложните приноси: какво и къде да се внедри.

 Предложеният алгоритъм за бързо генериране на параметрите на

фотоволтаици може да бъде приложен за оптимизиране на работата на

комплексни захранващи системи, включващи фотоволтаични системи.

 В бъдещата си работа дисертантът може да приложи постигнатите

резултати в изследване на ефективното бързо зареждане на акумулаторни

батерии в комплексни захранващи системи с елементи за съхранение на

енергията – акумулаторни батерии.

 Разработените в Matlab модели могат да бъдат доразвити за системи с

батерии и друг елемент за съхранение на енергия – например

суперкондензатори.

10. Авторефератът направен ли е съгласно изискванията, правилно ли

отразява основните положения и научните приноси на дисертационния

труд?

Да - предложеният автореферат е изпълнен съгласно изискванията и

отразява основните положения и научните приноси на дисертационния труд.

Оформен е в 36 печатни страници и има същата структура на дисертацията.

11. Критични бележки по дисертацията.

1. В прегледната част при използване на автоматично номериране на

литературните източници, няколко от тях в текста не са визуализирани.

2. В глава втора “Изследване и оптимизиране на устройства и алгоритми за

заряд на акумулаторни батерии, захранвани от променливотокова мрежа” e

описан алгоритъм за подбор на блокове от система за зареждане на

акумулаторни батерии чрез невронна мрежа. Такъв подход е актуален, но

дали е уместно включването му, след като акцента е върху алгоритмите за

зареждане. В прегледа липсва обстоен анализ на системи за

автоматизирано проектиране и оптимизиране на силови електронни

устройства. Според мен, за да бъдат аргументирани резултатите от подбора

на схема с такъв алгоритъм трябва да се коментират резултатите и

сравнени детайлно случаите при избор на различни блокове за PFC.

3. В глава трета е проведено изследване посредством симулационни модели

на автономни фотоволтаични системи. Показани са резултати от

симулацията. Коментирано е, че са сравнени с експериментални и

сравнението им „дава основание да бъдат предложени нови схеми на
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автономни фотоволтаични системи“. От описанието в главата е трудно да

се разбере, с кои точно експериментални данни са сравнени.

4. В т.4.2 е цитирана литература [5], може би автора има предвид литература

5 от списъка с публикации на автора по дисертацията.

5. В глава 4 са представени, модели, алгоритми и резултати. Тъй като се

коментират в контекста на налична в ТУ-Варна система и данни от

система, би било добре да се подчертае по-ясно, кое е дело на автора и кое

е налични данни, за да се подчертае по-ясно приноса на дисертанта.

6. В глава 4, точка 4.5.4 „Валидация и оптимизация“ е представено

верифициране на модел. Дискутирана е оптимизацията на параметри, но в

старанието за пояснение на влиянието им е недостатъчно подчертан

крайния резултат от оптимизацията.

12. Други въпроси, по които рецензентът счита, че следва да вземе

отношение.

Дисертационният труд е старателно оформен с прегледни чертежи.

Дисертацията би спечелила, ако има на места по-детайлно коментиране на

разработените модели.

13. Заключение с ясно становище да се даде или не научна степен.

Оценявам положително направените изследвания и постигнатите и

описани в дисертационния труд резултати. Считам, че дисертантът и

разработения от него труд изпълняват изискванията за придобиване на ОНС

“Доктор” на Закона за развитие на академичния състав в Република България,

Правилника за неговото прилагане и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени в ТУ-Варна.

Предлагам на Уважаемото научно жури да присъди на маг. инж. Светлозар

Кирилов Захариев образователната и научна степен “Доктор”.

04.03.2022г. Изготвил рецензията:

София /доц. д-р инж. Димитър Арнаудов/